4
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2025
	№ 933

​

О внесении изменений
в правовые акты
администрации города

В целях совершенствования деятельности администрации города, руководствуясь указом Губернатора Красноярского края от 17.09.2025 № 270-уг «О назначении временно исполняющего полномочия Главы города Красноярска», статьями 41, 45, 58 Устава города Красноярска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в приложение к постановлению администрации города от 18.03.2020 № 177 «О дополнительной мере социальной поддержки                 в виде оказания инвалидам, имеющим ограничения способности к передвижению второй или третьей степени и использующим для перемещения кресло-коляску либо нуждающимся в перевозке специализированным автотранспортом, услуги по доставке специализированным автотранспортом к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно» следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Услуга включает в себя бесплатную подачу Специализированного автотранспорта к месту проживания (нахождения) Получателя, управление специализированным подъемником, которым оснащен Специализированный автотранспорт, при посадке Получателя в салон                 (высадке из салона) Специализированного автотранспорта, оказание помощи в погрузке (выгрузке) в Специализированный автотранспорт технического средства реабилитации и багажа, перевозку до места назначения и обратно (1 единица услуги).
Получатель вправе воспользоваться Услугой для доставки специализированным автотранспортом только к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха или только обратно (0,5 единицы услуги).»;
2) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Доставка Получателей в международный аэропорт Красноярск                и обратно осуществляется при наличии авиабилета.»;
3) пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6. К социально значимым объектам, находящимся в пределах               города Красноярска, относятся:
органы государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, органы местного самоуправления города Красноярска;
отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его филиалы;
Красноярский автовокзал, железнодорожные вокзалы;
учреждения, клиники, центры, оказывающие медицинские услуги, за исключением медицинских учреждений, оказывающих стоматологические услуги;
государственные и муниципальные стоматологические медицинские организации;
учреждения медико-социальной экспертизы;
протезно-ортопедические организации;
учреждения социального обслуживания населения, многофунк-циональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска», территориальные отделения краевого казенного государственного учреждения «Управление социальной защиты населения»;
центры занятости населения;
государственные и муниципальные учреждения молодежной политики;
государственные и муниципальные образовательные организации и учреждения – к месту обучения;
правоохранительные и судебные органы;
некоммерческие социально ориентированные организации, общественные организации инвалидов;
нотариусы, нотариальные конторы;
религиозные объекты;
кладбища;
кредитные организации (банки) в пределах территории района            города Красноярска, в котором получатель проживает;
почтовые отделения в пределах территории района города Красноярска, в котором получатель проживает;
организации, оказывающие юридические услуги, правозащитные организации.
7. К местам проведения досуга и отдыха, находящимся в пределах города Красноярска, относятся:
физкультурно-спортивные организации;
государственные и муниципальные учреждения культуры и до-суга;
места туризма (Эко-парк «Гремячая грива», Национальный парк «Красноярские столбы», Фанпарк «Бобровый лог», Озеро-парк «Октябрьский»).»;
4) в абзаце первом пункта 20 цифры «10» заменить цифрой «5».
2. Внести в приложение к постановлению администрации города от 18.03.2020 № 178 «О дополнительной мере социальной поддержки                  в виде оказания участникам (инвалидам) Великой Отечественной войны, а также инвалидам, имеющим ограничения способности к передвижению второй или третьей степени, услуги по доставке неспециализированным автотранспортом к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха и обратно» следующие изменения:
1) в пункте 4:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«4. Услуга включает в себя бесплатную подачу автотранспорта                     к месту проживания (нахождения) Получателя, оказание помощи                        при посадке в салон неспециализированного автотранспорта (высадке из салона неспециализированного автотранспорта), оказание помощи                  в погрузке (выгрузке) в автотранспорт и перевозку технического средства реабилитации (в том числе собаки-проводника с комплектом снаряжения) и багажа, перевозку до места назначения и обратно (1 единица услуги).»;
после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатель вправе воспользоваться Услугой для доставки специализированным автотранспортом только к социально значимым объектам, местам проведения досуга, отдыха или только обратно (0,5 единицы услуги).»;
2) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Доставка Получателей в международный аэропорт Красноярск                    и обратно осуществляется при наличии авиабилета.»;
3) пункты 6, 7 изложить в следующей редакции:
«6. К социально значимым объектам, находящимся в пределах                 города Красноярска, относятся:
органы государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, органы местного самоуправления города Красноярска;
отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, его филиалы;
Красноярский автовокзал, железнодорожные вокзалы;
учреждения, клиники, центры, оказывающие медицинские услуги, за исключением медицинских учреждений, оказывающих стоматологические услуги;
государственные и муниципальные стоматологические медицинские организации;
учреждения медико-социальной экспертизы;
протезно-ортопедические организации;
[bookmark: _GoBack]учреждения социального обслуживания населения, многофунк-циональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг, муниципальное казенное учреждение «Центр предоставления мер социальной поддержки жителям города Красноярска», территориальные отделения краевого казенного государственного учреждения «Управление социальной защиты населения»;
центры занятости населения;
государственные и муниципальные учреждения молодежной политики;
государственные и муниципальные образовательные организации и учреждения – к месту обучения;
правоохранительные и судебные органы;
некоммерческие социально ориентированные организации, общественные организации инвалидов;
нотариусы, нотариальные конторы;
религиозные объекты;
кладбища;
кредитные организации (банки) в пределах территории района                города Красноярска, в котором получатель проживает;
почтовые отделения в пределах территории района города Красноярска, в котором получатель проживает;
организации, оказывающие юридические услуги, правозащитные организации;
ветеринарные клиники для Получателей услуги, имеющих инвалидность по зрению, – владельцев собак-проводников.
7. К местам проведения досуга и отдыха, находящимся в пределах города Красноярска, относятся:
физкультурно-спортивные организации;
государственные и муниципальные учреждения культуры и досуга;
места туризма (Эко-парк «Гремячая грива», Национальный парк «Красноярские столбы», Фанпарк «Бобровый лог», Озеро-парк «Октябрьский»).»;
4) в абзаце первом пункта 19 цифры «10» заменить цифрой «5».
3. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации             города.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2026.

Временно исполняющий
полномочия Главы города 						       Р.В. Одинцов

image1.gif